
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Presa atto della Determinazione della Regione Lazio n. G05004 del 18/04/2025 con la quale 
è stata recepita la Determinazione della Regione Autonoma Sardegna n. 345 del 09/04/2025 e adesione 
alla procedura di gara avente ad oggetto “Appalto specifico indetto dalla Regione Autonoma della 
Sardegna, Centrale regionale di committenza per l’affidamento di medicinali - ed. 21 - destinati al 
fabbisogno delle aziende sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna, della Regione Emilia 
Romagna, della Regione Campania e della Regione Lazio nell’ambito del sistema dinamico di 
acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici - Numero 
Appalto Specifico 4878034”. Durata 36 mesi per i lotti da 374 a 382.

Estensore: Sig.ra  Morrichini Marisa  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Pasquali Francesca                       

Data  27/05/2025                             Firmato elettronicamente da Pasquali Francesca

Il Dirigente.: Dott.ssa Teodori Roberta             

Data  27/05/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010101          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 1/2025-2026-2027-2028  
                                                                                               
Data 27/05/2025                                                                                Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta



Oggetto: Presa atto della Determinazione della Regione Lazio n. G05004 del 18/04/2025 con la quale è stata recepita la 
Determinazione della Regione Autonoma Sardegna n. 345 del 09/04/2025 e adesione alla procedura di gara avente ad 
oggetto “Appalto specifico indetto dalla Regione Autonoma della Sardegna, Centrale regionale di committenza per 
l’affidamento di medicinali - ed. 21 - destinati al fabbisogno delle aziende sanitarie della Regione Autonoma della 
Sardegna, della Regione Emilia Romagna, della Regione Campania e della Regione Lazio nell’ambito del sistema 
dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici - Numero Appalto 
Specifico 4878034”. Durata 36 mesi per i lotti da 374 a 382.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE:
- con Determinazione della Centrale di Committenza Regionale – Regione Sardegna - rep. 814 

prot.10415 del 28/11/2024 (rettificata con determinazione rep. 913 prot.11482 del 
20/12/2024), è stata indetta una procedura finalizzata alla stipula di Convenzioni per 
l’affidamento della fornitura di medicinali - ed. 21 - destinati al fabbisogno delle Aziende 
Sanitarie della Regione Sardegna (lotti da 1 a 366), della Regione Emilia-Romagna (lotti da 
367 a 372), della Regione Campania (lotto 373) e della Regione Lazio (lotti da 374 a 382) con 
una durata della fornitura, escluse le eventuali opzioni, di 36 mesi per le Regioni Sardegna, 
Campania e Lazio, mentre la durata della convenzione per l’Agenzia Intercent-ER è prevista 
fino al 30.11.2027”;

- l’appalto specifico si è svolto attraverso l’utilizzo dello SDAPA (Sistema Dinamico di 
Acquisizione della Pubblica Amministrazione) di CONSIP S.p.A.;

- la Regione Lazio con nota prot. 1427457 del 20/11/2024 (acquisita al protocollo in entrata al 
n.10042/2024) ha richiesto di aderire alla procedura de qua e che la CRC ha manifestato la 
propria disponibilità ad esperire l'appalto specifico anche in nome e per conto della suddetta;

- con Determinazione della Regione Autonoma Sardegna n. 345 del 09/04/2025 è stata disposta 
l’aggiudicazione della procedura di gara in parola;

- con Determinazione n. G05004 del 18/04/2025 la Regione Lazio ha recepito la sopradetta 
determina di aggiudicazione n. 345 del 09/04/2025;

- i prodotti aggiudicati per conto della Regione Lazio sono ricompresi nei Lotti dal 374 al 382 
per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 3.391.130,30 iva esclusa (valore 



Oggetto: Presa atto della Determinazione della Regione Lazio n. G05004 del 18/04/2025 con la quale è stata recepita la 
Determinazione della Regione Autonoma Sardegna n. 345 del 09/04/2025 e adesione alla procedura di gara avente ad 
oggetto “Appalto specifico indetto dalla Regione Autonoma della Sardegna, Centrale regionale di committenza per 
l’affidamento di medicinali - ed. 21 - destinati al fabbisogno delle aziende sanitarie della Regione Autonoma della 
Sardegna, della Regione Emilia Romagna, della Regione Campania e della Regione Lazio nell’ambito del sistema 
dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici - Numero Appalto 
Specifico 4878034”. Durata 36 mesi per i lotti da 374 a 382.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

complessivo 4.634.544,74 di cui € 678.226,06 quinto d'obbligo e € 565.188,38 proroga 6 
mesi);

- le singole Aziende Sanitarie dovranno sostenere le spese di gestione e di esecuzione dei 
singoli contratti che saranno stipulati a valle della sottoscrizione delle Convenzioni da parte 
della Regione Lazio, nonché nominare un proprio RUP e Direttore dell’esecuzione del 
contratto;

VISTA la nota prot. n. 32700 del 28/04/2025, agli atti, con cui la UOC Politica del Farmaco e dei 
Dispositivi Medici ha trasmesso il fabbisogno per i lotti di interesse della ASL di Rieti;

CONSIDERATO necessario, per quanto sopra, procedere alla presa atto della Determinazione della 
Regione Lazio n. G05004 del 18/04/2025 con la quale è stata recepita la Determinazione della 
Regione Autonoma Sardegna n. 345 del 09/04/2025 e adesione alla procedura di gara avente ad 
oggetto “Appalto specifico indetto dalla Regione Autonoma della Sardegna, Centrale regionale di 
committenza per l’affidamento di medicinali - ed. 21 - destinati al fabbisogno delle aziende sanitarie 
della Regione Autonoma della Sardegna, della Regione Emilia Romagna, della Regione Campania e 
della Regione Lazio nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione 
per la fornitura di prodotti farmaceutici - Numero Appalto Specifico 4878034”, per la durata 36 mesi 
per i lotti da 374 a 382;

RILEVATO che la spesa complessiva presunta per la fornitura dei farmaci relativi ai lotti di interesse 
della ASL di Rieti, ammonta complessivamente ad € 49.259,97 (oltre 10% IVA), come analiticamente 
evidenziato nell’elenco allegato alla sopra richiamata nota, agli atti;

DATO ATTO che l’adesione alla suddetta procedura di gara è stata opportunamente pianificata, ai 
sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023, ed inserita nel programma triennale dei servizi e forniture 
2024-2026 - C.U.I.: F00821180577202400025; 

VISTE E RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art.15 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e 
all’Allegato I.2 del decreto citato relativo a funzioni, compiti e requisiti del Responsabile Unico del 
Progetto (RUP);
VISTE la competenza e la professionalità della Dott.ssa Francesca Pasquali, Collaboratore 
Amministrativo – Cat. D - in servizio presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi, 
per la quale sussistono i presupposti per ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP), 
ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023;

ATTESTATA l’inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interesse di cui all’art.16 del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) verrà acquisito attraverso il “Sistema 
Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA” mediante interoperabilità con i servizi erogati 
dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), successivamente al 
perfezionamento degli OdF (ordinativi di fornitura) per i lotti sopra menzionati, per i quantitativi 
sopra specificati;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 



Oggetto: Presa atto della Determinazione della Regione Lazio n. G05004 del 18/04/2025 con la quale è stata recepita la 
Determinazione della Regione Autonoma Sardegna n. 345 del 09/04/2025 e adesione alla procedura di gara avente ad 
oggetto “Appalto specifico indetto dalla Regione Autonoma della Sardegna, Centrale regionale di committenza per 
l’affidamento di medicinali - ed. 21 - destinati al fabbisogno delle aziende sanitarie della Regione Autonoma della 
Sardegna, della Regione Emilia Romagna, della Regione Campania e della Regione Lazio nell’ambito del sistema 
dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici - Numero Appalto 
Specifico 4878034”. Durata 36 mesi per i lotti da 374 a 382.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO della Determinazione della Regione Lazio n. G05004 del 18/04/2025 
con la quale è stata recepita la Determinazione della Regione Autonoma Sardegna n. 345 del 
09/04/2025;

2. DI ADERIRE alla procedura di gara avente ad oggetto “Appalto specifico indetto dalla 
Regione Autonoma della Sardegna, Centrale regionale di committenza per l’affidamento di 
medicinali - ed. 21 - destinati al fabbisogno delle aziende sanitarie della Regione Autonoma 
della Sardegna, della Regione Emilia Romagna, della Regione Campania e della Regione 
Lazio nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la 
fornitura di prodotti farmaceutici - Numero Appalto Specifico 4878034”

3. DI PRECISARE che la spesa complessiva presunta per la fornitura di farmaci relativi alla 
procedura di che trattasi, per i lotti di interesse della ASL di Rieti, ammonta ad € 49.259,97 
(oltre 10% IVA) come analiticamente evidenziato nella nota prot. n. 30621/2025, agli atti; 

4. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento, per un importo complessivo pari ad € 
54.185,97 (10% IVA compresa) nel conto di costo 501010101 “medicinali – con AIC”, deve 
essere ripartito come di seguito specificato:

 € 12.041,33  esercizio 2025;
 € 18.061,99 esercizio 2026;
 € 18.061,99 esercizio 2027;
 € 6.020,66 esercizio 2028;

5. DI NOMINARE, per le ragioni meglio espresse in premessa, la Dott.ssa Francesca Pasquali, 
Collaboratore Amministrativo in servizio presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni 
e Servizi, con i compiti di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023;

6. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa, agli OO.EE. aggiudicatari dei vari 
lotti della presente gara, la fornitura di medicinali, per mesi 36 decorrenti dalle date di stipula 
delle convenzioni sottoscritte dalla Regione Lazio con i suddetti OO.EE., mediante emissione 
dei relativi OdA (Ordini di Acquisto) sulla piattaforma S.TEL.LA per i quantitativi riportati 
nell’allegato alla nota trasmessa dalla UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici 
della ASL di Rieti;

7. DI PRENDERE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) verrà acquisito attraverso 
il “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA” mediante interoperabilità 
con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), 
successivamente al perfezionamento degli O.d.F. (ordinativi di fornitura) per il lotto sopra 
menzionato;



Oggetto: Presa atto della Determinazione della Regione Lazio n. G05004 del 18/04/2025 con la quale è stata recepita la 
Determinazione della Regione Autonoma Sardegna n. 345 del 09/04/2025 e adesione alla procedura di gara avente ad 
oggetto “Appalto specifico indetto dalla Regione Autonoma della Sardegna, Centrale regionale di committenza per 
l’affidamento di medicinali - ed. 21 - destinati al fabbisogno delle aziende sanitarie della Regione Autonoma della 
Sardegna, della Regione Emilia Romagna, della Regione Campania e della Regione Lazio nell’ambito del sistema 
dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici - Numero Appalto 
Specifico 4878034”. Durata 36 mesi per i lotti da 374 a 382.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

9. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C 
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Presa atto della Determinazione della Regione Lazio n. G05004 del 18/04/2025 con la quale è stata recepita la 
Determinazione della Regione Autonoma Sardegna n. 345 del 09/04/2025 e adesione alla procedura di gara avente ad 
oggetto “Appalto specifico indetto dalla Regione Autonoma della Sardegna, Centrale regionale di committenza per 
l’affidamento di medicinali - ed. 21 - destinati al fabbisogno delle aziende sanitarie della Regione Autonoma della 
Sardegna, della Regione Emilia Romagna, della Regione Campania e della Regione Lazio nell’ambito del sistema 
dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici - Numero Appalto 
Specifico 4878034”. Durata 36 mesi per i lotti da 374 a 382.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data 27/05/2025            Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-05-27T10:36:38+0000




